Shqyrtimi i sjelljeve njerëzore me
qëllim që të gjendet ajo që është më
e mirë për interesin njerëzor dhe
stabilitetin e tyre.”10

Sistematizimi
i mësimeve të
shkollës hanefite

Shkolla e Ebu Hanifes është më e
hershmja, më tolerantja dhe më e
madhja. Ajo u zhvillua më tej dhe u
sistematizua prej dy nxënësve të tij,
Ebu Jusufit (vdiq më 181/797) dhe
Muhamed esh Shejbanit (vdiq më
189/805). Kjo shkollë u favorizua
nga abasitët. Ishte me seli në Bagdad.
Karakterizohej me shprehjen e men-
dimit të lirë, prandaj u bë objekt i
përshtatshëm për akuzat e Ehl El
Hadithit në shekullin II dhe III,
duke qenë se këta e refuzonin në
mënyrë energjike mendimin e lirë.11

Në qytetet e mëdha,
si Kajro, bashkëjetojnë dy e më
shumë shkolla. Sot idetë e imamëve
mbizotërojnë mendimin ritual dhe
intelektual midis miliona njerëzve,
ndërsa sfilitësit e tyre janë figura të
harruara në librat e historisë.12

Jetëshkrimi i Ebu
Hanifes (80/699 –
150/767)

En Numan b. Thabit b. Zuta.
Gjyshi i tij Zuta ishte sjellë si skllav
nga Irani në Irak dhe më pas ishte
liruar nga pronari i tij. Babai i tij,
Thabiti, kishte lindur si i lirë dhe
mysliman. Në moshë të re ishte
takuar me Aliun r.a. dhe ai ishte lutur
për mirësinë e tij dhe të pasardhësve
të tij.

Formuloi doktrinën e së
drejtës ndërkombëtare (sijar).23

1. Hayreddin Karaman, Historia e të drejtës
Islame, nga fillimi deri në kohën tonë, Shkup,
Prishtinë, Tiranë, 2014, Logos-A, f. 178. 2. Taha
Xhabir El Ulvani, Kultura e dialogut në Islam,
Shkup, 2000/1421, Logos-A, f. 38. 3. Vehbi
Sulejman Gavoçi, Imam Ebu Hanife, kryejuristi
mysliman, libër në dorëshkrim, f. 63.4. Seid
Ramadan, E drejta islame, Burimi dhe zhvillimi,
Shkup, Prishtinë, Tiranë, 2007, Logos – A, f. 92.
5. Hayreddin Karaman, op. cit., f. 187. 6. Vehbi
Sulejman Gavoçi, op. it., f. 63. 7. Seid Ramadan, f.
79. 8. Po aty, f. 76. 9. Hayreddin Karaman, op. cit.,
f. 187. 10. Muhamed Ebu Zehhreh, Ebu Hanife,
f. 309, sipas: Seid Ramadan, op. cit., f. 105. 11.
Fazlur Rrahman, Islami, Shkup, Prishtinë, Tiranë,
2010, Logos – A, f. 182. 12. Akbar S.Ahmed,
Zbulimi i Islamit, duke kuptuar shoqërinë dhe
historinë Islame, Shkup, Prishtinë, Tiranë, 2012,
f. 116-118. 13. Muhamed Ashik Ilahi el Bureni,
çështje të fikhut sipas Kuduriut II, Prishtinë, 2010,
f. 233. 14. Një grup autorësh, Tarihut teshri, Xhide,
2005/1425, f. 225. 15. Muhamed Ashik Ilahi el
Bureni, op. cit., f. 231. 16. Taha Xhabir El Ulvani,
op. cit., f. 131. 17. Hayreddin Karaman, op. cit.,
f. 180. 18. Një grup autorësh, Tarihut teshri, op.
cit., f. 225. 19. Vehbi Sulejman Gavoçi, op. cit., f.
22. 20. Muhamed Ashik Ilahi el Bureni, op. cit., f.

2. Sahihu’l
Buhari, Kitab: Et-Tib-b, Babu: la hamete. 3. Jusuf
Kardavi, Hallalli dhe harami në Islam, Logos-A,
Shkup, 1998, fq. 237-238. 4. Taha Abdur-
ReufSa’d, Sherhu Esmai’l-Lahi’lhusnaLi’r-Rrazi,
el-mektebetu’lez’herijjetuli’t-turath, pa vend të botimit,
1420/2000, fq. 216. 5. Më gjerësisht për krijimin e
veprave të njeriut, shih: Orhan Bislimaj, Akaidi hanefij,
Forumi i të Rinjve Myslimanë” me selinë e qytetin Sent
Galen – Zvicër, Prizren, 2008, fq. 266 e tutje. 6. Shih:
Abdul Kerim TETAN & Muhamed Edib El-Kilanijj,
Avnu’l muridi lish-sherhi xhevheret’it-tevhidi fi akideti
Ehli Suneti ve’l xhemaati, boton Daru’l-Beshair,
botimi i dytë, 1999/1419, pa vend botimi, fq. 1/549.
7. Shih: https://www.lajme.info/blog/2014/05/15/
femija-1-vjec-bie-nga-kati-i-11-shpeton/, data e
publikimit dhe citimit: 15.05.2014. 8. Shih: https://
www.botasot.info/life-style-showbiz/1110644/
ndodh-mrekullia-femija-2-vjec-bie-nga-kati-i-nente-
shpeton/, data e publikimit dhe citimit: 23.06.2019.